
ZASADY DZIAŁANIA PODSTAWOWYCH CZŁONÓW OPERACYJNYCH 

MASZYNY WAT 1001 

Podstawą liniowych i nieliniowych członów analogowych maszyny WAT 1001 
jest w zm ac nia c z operacyjny Jest on wzmacniaczem prądu stałego o 

'bardzo dużym współczynniku wzmocnienia K rzędu 10
8 

i przede wszystkim od 
44 ego parametrów zależy dokładność rozwiązania analogowego. 

Elementy sprzęgające w obwodzie wejściowym i sprzężenia zwrotnego dćcy-
ją o charakterze zależności napięcia wyjściowego od napięcia wejściowego. 

= Y 

Rys .1. Schemat wzmacniacza 
operacyjnego z obwodem wej-
ściowym i obwodem sprzęże - 
nia zwrotnego 

ownania wzmacniacza operacyjnego mają postać: 
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ownati tych wynika zależność: 
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przy K oc, otrzymujemy: 

R
z 

1j2 = R
1 

1J1 

luby = -1)x 

Jeżeli K jest rzędu 108 . to z dużą dokladnością możemy przyjąć. zo współ-

czynnik b jest równy stosunkowi rezystancji obwodu sprzężenia zwrotnego 

do rezystancji wejściowej. 

jeżeli do układu (rys. i) zamiast oporu R
z 

włączymy pojemność C. otrzy-

mamy na wyjściu całkowanie napięcia wejściowego. czyli integrator. 

jeżeli zamiast jednego oporu wejściowego zastosujemy kilka R 1 .R2 . . .Rn . 

t o w przypadku gdy w sprzężeniu zwrotnym jest opór R . otrzymamy sumator 

z odpowiednimi współczynnikami wzmocnienia dla poszczególny(' wejść: 

R
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1) 1 = —R • 1)2 =- -- b bn = . w przypadku zaś, gdy w s .rzężeniu zwrot-

1 2 ii 

nym jest pojemność C. otrzymamy integrator sumujący. 

W maszynie WAT -1001 jest zastosowany ośmiowejści owy , bl ok sumu 

tac o- calku ja cy. który może procować jako sumator lub jako integrator. 

Sumatordla kolejnych wejśL!. , ma następujace współczynniki wzmocnienia bi: 

1 . 1. 2. 5. 10, 10. 10, 20. 

Dla integratora współczynniki te zależą od pojemności C kondensatora iv 

obwodzie sprzężenia zwrotnego. Sp możliwe cztery wartości C:(1: 0.1: 0.01: 

0.001)1.11:. Współczynniki b i są wtedy odpowiednio pomnożono przez: 1: 10: 

100: 1000, 

O wyborze kondensatora, czyli o wyborze skali czasu decydują sygnaly sic-

mu ace A II ( t . . 

P m leci dynamiczne służą do zapamiętywania wartości sygnałów 

analogowych w zad:1110j C IM i ll T. Sp it żvwcino przede wszystkim przy iteracyj-

not procy IniIszyny. kiedy \v . niki l iczenia z poprzedniego cyklu należy zapa-

inietat' i w" korzystać w następnym cyklu pracy. Każda pamięć ma dwie 

I S 



-ojemności pamiętające: mniejszą.° wartości 5.1 riF • włączoną stale w sprzę-

żenie zwrotne i większą o wartości 0,22 !IF. która jest włączana przez syg-.! 

hal sterujący B. Z osiemnastu bloków pamięci dziewięć jest jednokanałowych 

ż jednym wejściem i dziewięć dwukanałowych. Pierwszy kanał ma jedno.a drugi'

trzy wejścia. 

Nieliniowe zależności między zmienną wyjściową i zmiennymi wej-

ściowymi uzyskuje się przez wprowadzenie elementów nieliniowych do obwo-

•41ów sprzęgających wzmacniacza. Do podstawowych członów nieliniowych na-

! y kwacirator, spełniający zależność: y = x
2

, Z dwóch wspólpracującychkwa-

dratów tworzy się mnożarkę lub dzielarkę. Przy obecnym wyposażeniu maszy-

py WAT 1001 można wykorzystać maksimum 10 mnożarek. Kwadrator zajmuje 

'maszynie dwa miejsca operacyjne. 

Uniwersalny generator funkcji jednej zmiennej służy do 

L'Idtworzenia dowolnej funkcji nieliniowej przez aproksymację odcinkowo-linio-

401. Ma on 10 sekcji diodowych, z których każda może pracować w dowolnej 

ćiriartc o układu współrzędnych oraz sekcję zerową i sekcję wyrównawczą. 

Generator zmiennej losowej ma osiem kanałów, które wysyłają 

.14y gały pseudolosowe w postaci ciągów impulsów o amplitudzie +10 V i -10 V 

az różnym czasie trwania. Ciągi impulsów są powtarzalne okresowo. Okres 

Ppasu . w którym sygnały wyjściowe mają własności losowe wynosi około 3 go-

( in. Wewnątrz tego okresu sygnały wyjściowe każdego kanalii są nieskorelo-

Witi7 -ne. Nieskorelowane są także między sobą ciągi sygnałów wyjściowych z 

skystki ch ośmiu kanałów. 

Zamianę impulsowych sygnałów losowych na sygnał ciągły o żądanym roz-

'adzie chwilowych wartości amplitudy realizuje się przez układ zamodelowa-Er; 
na krosie z członów analogowych maszyny. 

Stosując odpowiednie układy można uzyskać różne rozkłady prawdopodobieri-

a O żądanych parametrach rozkładu (normalny. równomierny. trójkątny. 

‚41psona • Rayleigha) . Generator zmiennej losowej jest stosowany w proce-

(litrach optymalizacyjnych, 

Przy programowaniu zadań sposób realizacji poszczególnych członów I i-

cez‚eych jest nieistotny: wystarczają symbole i znajomość realizowanychprzez 
n 4. funkc ji Człony liniowe, ich symbole i sposób pracy przedstawiono w tabl . ) 
„i C'ZiO nV iiieliiiiwe W ta b1.2 
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WYKAZ WAŻNIEJSZYCH OZNACZEŃ 

x - analogowy sygnał wejściowy wyrażony w jednostkach maszynowych, 

y - analogowy sygnał wyjściowy wyrażony w jednostkach maszynowych, 

1 JM - jednostka maszynowa odpowiadająca 100 V, 

b. - współczynniki wzmocnienia dla poszczególnych wejść, 

Z, 5- logiczne sygnały sterujące wejściami, 

- logiczne sygnały sterujące skalą czasu. 
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